_________________ 
  
Paditësi: ______________ . 
E Paditura: _______________ 
Data:         ______ 
Vlera e kontestit: _________ 
Padi 
për shpifje  
Kjo padi paraqitet bazuar në nenin 4 të Ligjit nr. 02/L-65 për Mbrojtjen nga Shpifja dhe Fyerja, i cili specifikon se një person që është dëmtuar nga deklaratat e pavërteta ose shpifëse ka të drejtë të kërkojë kompensim për dëmet e shkaktuara.  
Më datë .__.__.____, i padituri ka bërë deklarata të pavërteta dhe shpifëse në lidhje me paditësin përmes platformave të mediave sociale dhe nëpërmjet deklaratave publike. Këto deklarata kanë dëmtuar rëndë reputacionin dhe integritetin profesional të paditësit, duke shkaktuar humbje financiare dhe emocionale.  
Provë nr. 1: Kopje e deklaratave të paditurit të publikuara në mediat sociale më datë .__.__.____.  
Provë nr. 2: Dëshmitë e dëshmitarëve që kanë qenë prezent gjatë deklaratave publike të paditurit më datë .__.__._____.  
Paditësi ka qenë një individ me një reputacion të mirë dhe të respektuar në komunitetin e tij. Pas publikimit të deklaratave të rreme nga i padituri, paditësi ka humbur disa klientë të rëndësishëm dhe ka pësuar një rënie të ndjeshme në të ardhurat e tij. Për më tepër, paditësi ka përjetuar stres dhe shqetësime emocionale si rezultat i këtyre deklaratave të pavërteta.  
Provë nr. 3: Dokumentacioni që tregon humbjen e klientëve dhe të ardhurave të paditësit pas publikimit të deklaratave të paditurit.  
Provë nr. 4: Raportet mjekësore që tregojnë stresin dhe shqetësimet emocionale të paditësit si rezultat i deklaratave të paditurit.  
Paditësi ka bërë përpjekje për të kontaktuar të paditurin dhe për t'i kërkuar që të tërheqë deklaratat e pavërteta dhe të kërkojë falje publike. Megjithatë, i padituri ka refuzuar të marrë përsipër përgjegjësinë dhe të korrigjojë dëmin e shkaktuar.  
Provë nr. 5: Kopjet e përpjekjeve për të kontaktuar të paditurin dhe përgjigjet e të paditurit.  
Për shkak të shpifjeve të paditurit, paditësi ka pësuar dëme të konsiderueshme financiare dhe emocionale dhe kërkon që gjykata të njohë dëmin e shkaktuar dhe të detyrojë të paditurin të kompensojë dëmet, duke përfshirë:   Kompensimin për humbjet financiare të shkaktuara nga humbja e klientëve dhe të ardhurave të paditësit. Kompensimin për dëmet emocionale për stresin dhe shqetësimet që paditësi ka përjetuar si rezultat i deklaratave të pavërteta të paditurit. Kërkesën për tërheqjen dhe korrigjimin e deklaratave të pavërteta të bëra nga i padituri. Kërkimin e faljes publike nga i padituri për deklaratat e pavërteta dhe shpifëse.  
Provë nr. 6: Llogaritja e humbjeve financiare dhe dëmeve emocionale të paditësit.  
Për të mbështetur pretendimet e tij, paditësi paraqet provat e mësipërme dhe kërkon që gjykata pas administrimit të provave të marrë këtë:  
AKTGJYKIM  
I. APROVOHET padia e paditësit _________  kundër të paditurit _________ .
II. DETYROHET i padituri që të paguajë kompensimin për humbjet financiare të paditësit në shumën prej _________ Euro.
III. DETYROHET i padituri që të paguajë kompensimin për dëmet emocionale të paditësit në shumën prej _________ Euro.
IV. DETYROHET i padituri që të tërheqë dhe të korrigjojë deklaratat e pavërteta të bëra ndaj paditësit.
V. DETYROHET i padituri që të kërkojë falje publike për deklaratat e pavërteta dhe shpifëse ndaj paditësit.
Paditësi:										Vendi: ___  
__________
Datë: __.__.____    
